

CARMEN RIVERA MENDOZA

03 de octubre de 1977

DNI: 29712464

(0000-0002-3421-343X) - ORCID

Profesora / Lengua Literatura y Filosofía

Licenciada en Lengua y Literatura

Especialidad Lingüística hispánica

Maestra en Educación Superior

Maestra universitaria en evaluación de la calidad y procesos de certificación en Educación Superior

Maestría en integración e innovación educativa de las TIC

Doctora en Educación

Experta en Educación Internacional

Certificada en Enseñanza y aprendizaje IB

Diplomada en Docencia universitaria

Diplomada en Gestión universitaria

Certificada en docencia digital

Diplomada en Liderazgo

25 años de experiencia docente

Urb. Quinta Tahuaycani B-5 Sachaca Arequipa - Perú Fono: 054257910 983113499
camvarri@gmail.com , criveram@ucsm.edu.pe

Perfil profesional:

Soy Directora de Estudios a distancia y semipresenciales de la Universidad Católica de Santa María, columnista del diario La República, miembro del equipo de Innovación pedagógica de la UCSM, Líder de equipo para el programa del Bachillerato Internacional, investigadora, profesora de Español A Nivel Superior y Teoría del conocimiento, asesora de Monografía en español y estudios contemporáneos, examinadora en Prueba 2 y Componente oral para el Bachillerato Internacional desde el año 2015 y desarrolladora de talleres en línea y presenciales para el Bachillerato Internacional desde el año 2020. Especialista en programas para el Bachillerato Internacional. Ganadora de la Beca Santander "Mejores prácticas docentes". Capacitadora pedagógica en herramientas digitales para la educación, metodología de la investigación, Lengua y Literatura y evaluación educativa desde el año 2012. Buena capacidad para el trabajo en equipo y el trabajo bajo presión. Excelentes habilidades para la expresión oral y escrita. Buena capacidad para la interacción personal y conocimiento de los procesos interculturales. Muy buen manejo de las tecnologías de la información y comunicación en el proceso de enseñanza aprendizaje (TIC). Profesora de Comunicación al cliente, Instituto Superior Certus. Docente contratada de Estudios Generales: Taller de Literatura, Taller de Argumentación en la Universidad Católica de Santa María



Cualidades

Proactividad

Innovación

Adaptación

Experiencia

24 años de

Ejercicio profesional

Directora de

UCSM

Virtual

Columnista del

Diario La República

Experta en

Educación Internacional

Miembro del

Equipo de

Innovación Pedagógica

Integrante de la

Comisión Curricular

Experiencia profesional

- **2023** Miembro del equipo de Innovación Pedagógica de la Universidad Católica de Santa María
- **2023** Integrante de la Comisión Curricular de Estudios Generales de la Universidad Católica de Santa María
- **2023** Directora de Estudios a Distancia y semipresenciales de la Universidad Católica de Santa María
- **2023** Columnista del Diario La República
- **2021 - 2022** Coordinadora de Investigación del Colegio Peruano Alemán Max Uhle
- **2006 - 2022** Profesora Español A: Lengua y Literatura del Colegio Peruano Alemán Max Uhle
- **2022** Especialista en programas para la Organización del Bachillerato Internacional.
- **2022** Correctora de Estilo para publicaciones de EEGG UCSM
- **2021- 2022** Profesora de Estudios Generales: Taller de Argumentación de la Universidad Católica de Santa María
- **2021- 2022** Profesora de Estudios Generales: Taller de Literatura de la Universidad Católica de Santa María
- **2020 -2022** Facilitadora de talleres en línea y presencial para la organización del Bachillerato Internacional.
- **2021** Facilitadora del área de aprender a aprender de la Beca jóvenes bicentenario del Ministerio de trabajo y promoción del empleo
- **2020** Responsable de la redacción de las Políticas Lingüística, Probidad Académica e Inclusión del Colegio Peruano Alemán Max Uhle.
- **2020** Responsable de la autoevaluación de 10 años del Programa del Diploma de Bachillerato Internacional del Colegio Peruano Alemán Max Uhle.
- **2019 - 2023** Profesora de Comunicación al Cliente Instituto de educación Superior Certus.
- **2019 - 2020** Miembro del equipo de habilidades directivas del colegio Peruano Alemán Max Uhle.
- **2019- 2020** Miembro del equipo de calidad Steurgruppe del colegio Peruano Alemán Max Uhle.
- **2016 - 2020** Profesora de Teoría del Conocimiento del Programa de Diploma del Bachillerato Internacional.
- **2016 - 2020** Asistente de la Coordinación del Programa de Diploma del Bachillerato Internacional del Colegio Peruano Alemán Max Uhle.
- **2015 – 2020** Coordinadora de monografía en el Programa de Diploma de Bachillerato Internacional del Colegio Peruano Alemán Max Uhle.
- **2015 – 2017** Jefa del Área de Comunicación del Colegio Peruano Alemán Max Uhle.
- **2011– 2020** Asesora pedagógica de la ONG Coplan.

- **2015** Responsable del Proyecto de Años Intermedios (PAI) del Bachillerato Internacional para el Colegio Peruano Alemán Max Uhle.
- **2015** Responsable de la autoevaluación de 5 años del Programa del Diploma de Bachillerato Internacional del Colegio Peruano Alemán Max Uhle.
- **2013 – 2020** Examinadora por Bachillerato Internacional en el curso de Español A1: Lengua y Literatura: Prueba 1 y Tareas escritas
- **2010 – 2022** Supervisora de investigación monográfica en el área de Español A del Programa del Diploma de Bachillerato Internacional del Colegio Peruano Alemán Max Uhle.
- **2012 – 2022** Capacitadora en Lengua - literatura, evaluación educativa, metodologías para el análisis de textos y en el manejo de metodología de la investigación y prácticas en Probidad académica para los colegios alemanes en el extranjero.
- **2010 – 2022** Profesora principal del curso de Español A1: Lengua y Literatura a nivel superior en el Programa de Bachillerato Internacional del Colegio Peruano Alemán Max Uhle.
- **2009 – 2022** Profesora principal del curso de Español A1: Literatura a nivel medio en el Programa de Bachillerato Internacional del Colegio Peruano Alemán Max Uhle.
- **2006 – 2022** Profesora del nivel secundario del curso de Comunicación del Colegio Peruano Alemán Max Uhle.
- **2003 – 2010** Profesora y Coordinadora del curso de Razonamiento Verbal y lógico en el Centro Preuniversitario de la Universidad Católica de Santa María.
- **1999 – 2004** Profesora del curso de Lenguaje en el Centro Preuniversitario de la Universidad Nacional de San Agustín
- **1999- 2002** Profesora del Plan Piloto de Bachillerato en los cursos de Literatura Peruana y Ensayos sobre el Perú en la Gran Unidad Escolar Mariano Melgar

Formación académica

- | | |
|-------------|--|
| 2024 | Maestría en integración e innovación educativa de las TIC
Pontificia Universidad Católica de Santa Marías
Lima, Perú |
| 2024 | Tradición, ruptura e identidad
Scribd
Lima, Perú |
| 2023 | Diplomado en Gestión Universitaria
Universidad Católica de Santa María
Arequipa – Perú |
| 2023 | Máster Universitario en Evaluación de la Calidad y Procesos de Certificación en Educación Superior
Universidad Internacional de La Rioja |

España

- 2023** **Organizadora: Gestor de entornos virtuales con LMS Moodle**
Universidad Católica de Santa María
Arequipa – Perú
- 2023** **Organizadora: Herramientas tecnológicas aplicadas a la Educación virtual**
Universidad Católica de Santa María
Arequipa – Perú
- 2023** **Ponente: Herramientas tecnológicas aplicadas a la Educación virtual**
Universidad Católica de Santa María
Arequipa - Perú
- 2023** **Certificación en Docencia Digital**
Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas
Lima - Perú
- 2023** **Certificación en Educación continua en Liderazgo**
Universidad de Miami
- 2023** **Curso de Capacitación en Hyperdocs: Guía de Aprendizaje Digital para la Enseñanza con Tecnología**
Pontificia Universidad Católica de Santa María
Lima - Perú
- 2023** **La evaluación formativa en Estudios a Distancia y Semipresencial**
Universidad Católica de Santa María
Arequipa - Perú
- 2023** **Aprendizaje dinámico y participativo a través del Flipped Classroom**
Universidad Católica de Santa María
Arequipa – Perú
- 2023** **Gestión de competencias socioemocionales en la práctica educativa de Estudios a Distancia y Semipresencial**
Universidad Católica de Santa María
Arequipa – Perú
- 2023** **Ponente: Herramientas tecnológicas aplicadas a la Educación virtual**
Universidad Católica de Santa María
Arequipa – Perú
- 2022** **Ponente: XIII Simposio Internacional de Estudios Generales**
Universidad de Puerto Rico
Puerto Rico
- 2022** **Curso Taller estrategias para la aplicación presencial en las modalidades sincrónica y asincrónica para docentes de la UCSM**

Universidad Católica de Santa María
Arequipa - Perú

2022 **Innovación en la docencia universitaria: Aprendizaje centrado en el estudiante**
Universidad Católica de Santa María
Arequipa - Perú

2022 **Microtaller en Estrategias para Fomentar la Participación Activa**
Pontificia Universidad Católica
Lima – Perú

2021 **Asistente Semana de la Investigación**
Universidad Católica de Santa María
Arequipa – Perú

2021 **Fundamentos de la Argumentación y la redacción académica**
Academia Peruana de la Lengua
Lima – Perú

2021 **Diplomado en Docencia universitaria**
Universidad Católica de Santa María
Arequipa – Perú

2021 **I Seminario Internacional de Literacidad y Multimodalidad**
Universidad Nacional de San Agustín
Arequipa - Perú

2021 **Evaluación de competencias en entornos virtuales**
Universidad Mayor de San Marcos
Lima - Perú

2021 **Fundamentos de la argumentación y redacción académica**
Academia peruana de la lengua
Lima - Perú

2021 **Evaluación de competencias en entornos virtuales**
Universidad Mayor de San Marcos
Lima - Perú

2021 **Literatura escrita por mujeres**
Academia peruana de la lengua
Lima - Perú

2021 **Escritoras del Boom Latinoamericano**
Ventana Abierta
Lima - Perú

2021 **Beobachtung, Diagnose, Dokumentation**
Regionales Forbildungszentrum
Berlín - Alemania

- 2021** **Herramientas pedagógicas y tecnológicas digitales**
Universidad Católica de Santa María
Arequipa - Perú
- 2021** **Evaluación de Competencias en Entornos virtuales**
Universidad Nacional Mayor de San Marcos
Lima – Perú
- 2020** **Capacitadora: Lengua y Literatura Nivel Superior**
Colegio Alemán de Barranquilla
Barranquilla - Colombia
- 2020** **Congreso Internacional de Educación Superior (CINEDU)**
Universidad Nacional de San Agustín
Arequipa – Perú
- 2020** **Taller Design Thinking para docentes**
Universidad de Lima
Lima-Perú
- 2020** **Beca Santander**
Buenas Prácticas docentes
España
- 2020** **Capacitación para facilitadores en línea por la Organización del Bachillerato Internacional**
Categoría 3: Facilitadores estratégicos
Componente en línea IB
- 2020** **Capacitación para docentes del Bachillerato Internacional**
Categoría 2: Español A: Lengua y Literatura
Componente en línea IB
- 2019-2020** **Habilidades directivas y gestión de personal docente**
Colegio peruano alemán Max Uhle
Arequipa – Perú
- 2015 - 2023** **Capacitación para examinadores del Bachillerato Internacional**
Componente en línea del IB
- 2017** **Capacitación para docentes del Bachillerato Internacional**
Categoría 2: Español A: Lengua y Literatura
Colegio Británico
Bogotá - Colombia
- 2003** **Maestra en Educación Superior**
Universidad Nacional de San Agustín.
Arequipa – Perú.

- 2003** **Segunda especialidad en Informática Educativa**
 Universidad Nacional de San Agustín.
 Arequipa – Perú.
- 2002** **Educación: Licenciatura en Lengua y Literatura y filosofía**
 Universidad Católica de Santa María
 Arequipa – Perú.
- 1999** **Licenciatura en Literatura y Lingüística**
 Universidad Nacional de San Agustín.
 Arequipa – Perú.

Publicaciones

- 2023** **Metaverse in education: a bibliometric study**

 Editora
 Coautora
- 2023** **Congreso CISETC 2023: 28: Algebra, geometry, number theory, and combinatorics to identify factors influencing mathematical achievement: a pilot study of the first mathematics contest in a Peruvian university**
 Editora
 Coautora
- 2023** **La voz de los que no tienen miedo**
 Editora
 Coautora
 ISBN 978-612-5126-07-8
- 2023** **Libro de investigación**
 Libro de monografías y ensayos del Diploma del Bachillerato internacional
 Editora
 ISBN 978-612-5031-99-0
- 2023** **Revista Umbral: Estudios generales: la necesidad futura de un pasado postergado**
 ISSN 2151-8386
- 2023** **Echar un velo. Columna semanal.**
 Diario La República
 Sábados
- 2023** **Revista En Curso: Segunda Edición**
Revista de EEGG de la Universidad Católica de Santa María
 Editora
 Coautora

- 2023 Libro de Ensayos: Lo que la Covid no pudo Matar**
Editora
Coautora
ISBN 978-612-5031-75-4
- 2021 Revista En Curso: Primera Edición.**
Revista de EEGG de la Universidad Católica de Santa María
Editora
Coautora
- 2021 Libro de monografías en coautoría. Reflexión y práctica.**
ISBN 978-612- 48000-0-9
- 2019 Libro de Investigación: El trabajo monográfico**
- 2019 Revista espacios: Propuesta de un taller de escritura creativa para estudiantes del quinto de secundaria.**
- 2018 Libro: Metodología de la Indagación.**
ISBN 978-612-00-3539-9
- 2015 -2018 Libro: Monografías publicación anual**

Idiomas

Inglés B1 Intermedio

Alemán B1 Intermedio

Portugués C1 Avanzado

REFERENCIAS PERSONALES

- Dr. Federico Rosado Zavala
Jefe del Departamento Académico de Estudios Generales de la Universidad Católica Santa María
Telf. 51-980712402
- Economista Sandra Gómez
Decana de la Facultad de Ciencias Económicas, administrativas y educativas de la Universidad Católica San Pablo
Telf. 51-974205993
- Prof. Romina Ortiz
Coordinadora del Bachillerato Internacional Colegio alemán de Santa Cruz

Telf. 51-990044363

- Prof. Alejandro Gutiérrez

Coordinador del Bachillerato Internacional Colegio peruano alemán Max Uhle

Telf. 51- 950905692

- Prof. Víctor Regalago

Vicerrector del Colegio ecuatoriano José Ortega y Gasset

Telf.59- 3984587877

Arequipa, 15 de mayo del 2024